CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE SOCIOLOGIA

CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE SOCIOLOGIA

​ ​ EDITAL Nº 03/2025 – RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA A
MATRÍCULA

A Comissão Coordenadora do Curso de Especialização em Ensino de Sociologia da
Universidade Estadual de Londrina-UEL, no uso de suas atribuições administrativas,
TORNA PÚBLICO o resultado oficial da seleção, convoca e orienta para
matrícula os candidatos selecionados para ingresso no Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu, Especialização em Ensino de Sociologia, considerando o EDITAL Nº
01/2025 – ABERTURA DE INSCRIÇÃO e o EDITAL PROPPG/DPG/DAM Nº
006/2025.

1.​ CANDIDATOS APROVADOS (em ordem alfabética)

Alana Nogueira Vieira
Alessandra Rufino Santos
Aline de Azevedo
Ary Severino Ribeiro
Barbara Tovar da Silva Barreto
Camila Gaido Grizzo
Clisticy Emanoel Santos Teixeira
Davi Alberto de Souza Talizin
David Junior de Souza Silva
Delane Moura da Silva
Elizabete Magalhães dos Santos
Ermosina Marinho
Gabriel Tozatto Pires
Hallyson Antonio Lima dos Santos
Isabella Arreguy Ribeiro da Costa
Jacqueline Hiorranda Pinheiro Miola
Janeide da Silva Cavalcante
Jenner Everton dos Santos

EDITAL Nº 03/2025 – RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA – Turma 2025/2 - Página 1 de 10

CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE SOCIOLOGIA

Jéssica Cardoso Carvalho
Laylson Mota Machado
Leandro Longo da Silva
Lucas André Pirolli
Lucas de Sousa Frota
Lucas Morais de Freitas
Luciano Magnus de Araújo
Maira Mascarenhas Torres Peixoto Cunha
Marcela de Aquino Bezerra
Melquesedec Moreira dos Santos
Milena de Paula Moreira
Natalia Aparecida Tiezzi Martins dos Santos
Paulo Marcos de Assis Barros
Rammony Cristina Celestino
Ricardo de Almeida Martins
Roberta Marques de Araújo
Rodrigo de Assis Fernandes
Samuel Morancy
Sara Eloani Casali Marques
Thiago Cesar Oliveira Kalil Modesto
Thiago Coelho Pietro
Valdenira Ramalho de Sousa
Vinicius Gandolfi de Morais
Vinicius Ribeiro Ferreira
Viviane Pires dos Santos
Wesley Ressueck Cavalcanti

2.    CRONOGRAMA DE MATRÍCULA

PERÍODO PARA O/A CANDIDATO/A APROVADO/A
REALIZAR A MATRÍCULA VIA WEB – PORTAL DO
ESTUDANTE DE PÓS-GRADUAÇÃO - escolha das

23 a 25 de julho de 2025

EDITAL Nº 03/2025 – RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA – Turma 2025/2 - Página 2 de 10

CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE SOCIOLOGIA

disciplinas -
https://sistemas.uel.br/portaldepos/index
PERÍODO PARA O/A CANDIDATO/A APROVADO/A
REALIZAR O REENVIO DOS DOCUMENTOS
EXIGIDOS PARA A EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA
REALIZADA NA WEB – PORTAL DO ESTUDANTE DE
PÓS-GRADUAÇÃO –
https://sistemas.uel.br/portaldepos/index
Obs.: Nesta etapa, você deve conferir se todos os
documentos da sua inscrição estão completos e
corretos. Se houver alguma pendência, será
necessário reenviá-los.

23 a 25 de julho de 2025

3.​ PROCEDIMENTOS E LOCAL PARA A MATRÍCULA
​

​ A matrícula deverá ser realizada em duas etapas, via web, por meio do
Portal do Estudante de Pós-Graduação, no endereço:
https://sistemas.uel.br/portaldepos/index (copie e cole no browser do seu navegador
– preferencialmente o Chrome), cf. instruções abaixo:

3.1 PRIMEIRA ETAPA

3.1.1 Confirmação/escolha da/s disciplina/s na web

a)​ Para quem já tem cadastro no Portal do Estudante de Pós-Graduação basta
clicar em ENTRAR (canto superior direito da tela) e informar o novo número de
matrícula disponibilizado no ANEXO I deste Edital e a senha de acesso que já
possui; caso tenha se esquecido da senha, clique “Esqueceu sua senha?” para
recuperá-la;

b)​ Para quem não tem cadastro no Portal deverá acessar o endereço e clicar no
link da barra de menu “Cadastro”. O cadastro deverá ocorrer no mesmo
período em que será realizada a matrícula. Ao finalizar o cadastro você
receberá no e-mail cadastrado o número de matrícula e a senha. Retorne ao
Portal e preencha os campos NÚMERO DE MATRÍCULA e SENHA recebida por
e-mail;

c)​ No Portal, faça a matrícula nas disciplinas estrutura curricular (ANEXO II) do
presente Edital.

ATENÇÃO: A matrícula na web é uma das etapas, sendo obrigatória a
realização das duas etapas para a sua efetivação.

EDITAL Nº 03/2025 – RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA – Turma 2025/2 - Página 3 de 10

https://sistemas.uel.br/portaldepos/index
https://sistemas.uel.br/portaldepos/index

CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE SOCIOLOGIA

3.2 SEGUNDA ETAPA

3.2.1 Documentação exigida para a efetivação da matrícula realizada na web

a)​ Os documentos encaminhados para a inscrição dos candidatos, já armazenados
no sistema acadêmico de Pós-Graduação, serão os mesmos exigidos para a
confirmação da matrícula;

b)​ Haverá necessidade de upload apenas da documentação pendente. Para
verificar se há necessidade de reenvio de algum documento, na barra de menu,
clique em REENVIO DE DOCUMENTOS. Se constar algum documento com a
situação “ilegível”, “não entregue” ou “sem assinatura-sem validade” faça o
upload com o documento que regularize essas pendências. Certifique-se de
fazer o upload de arquivo que contenha apenas o documento com
pendência;

c)​ Os candidatos aprovados que realizaram upload do atestado ou certificado de
graduação no momento da inscrição, com data de término do curso da
graduação anterior ao início do semestre letivo (11/08/2025), deverão realizar
upload do Diploma de graduação no ato da matrícula ou tão logo inicie o
semestre letivo, no prazo máximo de 60 dias.

Considerando o Parecer nº 303/2000 da Câmara de Ensino Superior do MEC,
o(a) candidato(a) aprovado poderá apresentar na falta do diploma, no ato da
matrícula, o que segue: Cópia do certificado ou atestado/declaração de
conclusão do curso de graduação, bem como o documento que comprove que
ele está reconhecido pelo órgão competente, o qual deverá estar devidamente
datado e assinado. Se o reconhecimento do curso de graduação não constar no
histórico escolar da graduação, ou no certificado ou no Diploma, o(a)
candidato(a) deverá apresentar declaração emitida pelo órgão competente
(instituição de ensino)

d)​ Diplomas digitais deverão constar código verificador, QR code ou mecanismos
que possibilitam comprovar sua autenticidade junto à Instituição emissora.

e)​ Situações atípicas serão analisadas individualmente pela Coordenação do
Programa de Pós-Graduação.

f)​ Candidatos estrangeiros deverão estar com os seguintes documentos
completos: 1. passaporte; 2. diploma de graduação (idioma de origem); 3.
tradução juramentada do diploma de graduação; 4. Certidão de Nascimento ou
Casamento (idioma de origem); 5. tradução juramentada da Certidão de
Nascimento ou Casamento; 6. CPF (Cadastro de Pessoa Física); 7. visto de
permanência no país, atualizado ou RNM (Registro Nacional Migratório).

EDITAL Nº 03/2025 – RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA – Turma 2025/2 - Página 4 de 10

CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE SOCIOLOGIA

O cumprimento desta etapa é imprescindível para a efetivação da matrícula
realizada via WEB. O seu descumprimento poderá resultar no indeferimento ou
cancelamento da matrícula a qualquer tempo.

O envio dos documentos é imprescindível para a efetivação da matrícula
realizada via WEB. O não envio de todos os documentos mencionados, de
forma LEGÍVEL, impedirá a confecção da carteira de identificação estudantil,
bem como resultará no indeferimento ou cancelamento da matrícula a
qualquer tempo.

Após a matrícula realizada via WEB pelo candidato, será confirmada e
homologada pela instituição, e a situação do candidato seguirá como aluno
regular, ficando responsável pelas obrigações financeiras e acadêmicas,
conforme regulamento da instituição, do curso e de seu convenente.

4. DA DESISTÊNCIA DA VAGA OU DO CANCELAMENTO DE MATRÍCULA
​

​ O candidato aprovado, que não tiver interesse em cursar a Especialização,
não deverá realizar os procedimentos de Matrícula online e deverá enviar e-mail
para a Secretaria de Pós-Graduação: secposcch@uel.br  informando da desistência
da vaga. Tal procedimento se faz necessário para que se possa cancelar o boleto
bancário referente à matrícula e demais compromissos financeiros e acadêmicos,
bem como, realizar a chamada dos candidatos suplentes se houver.
​ O estudante regularmente matriculado poderá requerer o cancelamento da
matrícula e compromisso financeiro a qualquer tempo, no entanto, deverá estar com
as parcelas quitadas até a data do protocolo, ou seja, mediante comprovação do
adimplemento proporcional dos créditos cursados até a data do requerimento. Será
necessário formalizar por escrito o cancelamento por meio do formulário disponível
no link(copie-o e cole-o no browser do seu navegador):
https://sites.uel.br/proppg/formularios-da-pos-graduacao/ e abra o formulário
“Requerimento Geral PROPPG”,   e protocole junto ao e-Protocolo seguindo as
orientações constantes AQUI clicar
​ A não formalização do cancelamento da matrícula e do compromisso
financeiro implicará na obrigatoriedade do pagamento das mensalidades do
respectivo Curso.

5. DA EMISSÃO DA CARTEIRINHA DE IDENTIFICAÇÃO ESTUDANTIL

 Após início do semestre letivo, previsto para 11/08/2025, e conferência da

documentação pela Secretaria de Pós-Graduação, o estudante poderá imprimir sua

EDITAL Nº 03/2025 – RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA – Turma 2025/2 - Página 5 de 10

mailto:secposcch@uel.br
https://sites.uel.br/proppg/formularios-da-pos-graduacao/
https://auth-cs.identidadedigital.pr.gov.br/centralautenticacao/login.html?response_type=code&client_id=9188905e74c28e489b44e954ec0b9bca&redirect_uri=https%3A%2F%2Fwww.eprotocolo.pr.gov.br%2Fspiweb&scope=null&state=1654860314854&urlCert=https://certauth-cs.identidadedigital.pr.gov.br&dnsCidadao=https://cidadao-cs.identidadedigital.pr.gov.br/centralcidadao&loginPadrao=btnCentral&labelCentral=CPF,E-Mail,Login%20Sentinela&modulosDeAutenticacao=btnSentinela,btnExpresso,btnCertificado,btnSms,btnCpf,btnToken,btnEmailToken,btnSanepar,btnEmail,btnCentral&urlLogo=https%3A%2F%2Fwww.eprotocolo.pr.gov.br%2Fspiweb%2Fimages%2Flogo_eprotocolo.png&acesso=2070&tokenFormat=jwt&exibirLinkAutoCadastro=true&exibirLinkRecuperarSenha=true&exibirLinkAutoCadastroCertificado=false&captcha=false
https://drive.google.com/file/d/1DMbhGcWksxHTtZAbXU6stLm1rzqC08hW/view?usp=drive_link

CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE SOCIOLOGIA

própria carteirinha no PORTAL DO ESTUDANTE - em “Emissão de Carteirinha”, em

seguida clicar em “I m p r i m i r”. A carteirinha possui um número de vias limitado. O

estudante só deve emitir uma nova via quando for expressamente necessário e a

cada impressão de nova via a anterior será invalidada.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

É de exclusiva responsabilidade do candidato inscrito acompanhar a

publicação ou divulgação dos atos relativos ao Edital de inscrição, seleção e

matrícula para o curso de Pós-Graduação Lato sensu, em Ensino de Sociologia,

divulgados via Internet no site do curso, obrigando-se a atender aos prazos e

condições estipulados neste Edital e nos editais que forem publicados durante a

execução da seleção pública.

O candidato aprovado deverá cumprir as etapas para a matrícula,

estabelecidas no presente Edital.

O período de matrícula não poderá ser prorrogado, devendo, portanto, o

candidato, cumprir os prazos estabelecidos.

O candidato somente poderá realizar a matrícula no curso para o qual se

inscreveu e foi aprovado pelo Curso.

Os casos omissos serão analisados pela Comissão Coordenadora do Curso e,

se necessário, pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

Londrina, 21 de julho de 2025.

Prof. Dr. Marco Antonio Rossi

Coordenador do Curso de Especialização em Ensino de Sociologia
CLCH/UEL

EDITAL Nº 03/2025 – RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA – Turma 2025/2 - Página 6 de 10

CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE SOCIOLOGIA

ANEXO I
NÚMERO DE MATRÍCULA

EDITAL Nº 03/2025 – RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA – Turma 2025/2 - Página 7 de 10

CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE SOCIOLOGIA

EDITAL Nº 03/2025 – RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA – Turma 2025/2 - Página 8 de 10

CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE SOCIOLOGIA

EDITAL Nº 03/2025 – RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA – Turma 2025/2 - Página 9 de 10

CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE SOCIOLOGIA

ANEXO II

ESTRUTURA CURRICULAR

EDITAL Nº 03/2025 – RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA – Turma 2025/2 - Página 10 de 10